
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 577 Torino, 31/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.  LGS  36/2023  DEL SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  A FAVORE  DI  UN
MINORE CON DISABILITA' PRESSO IL NIDO IN APPALTO FOSSANO ALLA
COOPERATIVA SOCIALE ALDIA .  INDIZIONE E IMPEGNO DI  SPESA DI
EURO 3.952,93 IVA 5% COMPRESA. - CIG B553EF3FB0

Con determinazione dirigenziale DD 4906 del 21/08/2024 è stato approvato , ai sensi dell'art. 106,
comma 1 lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , il rinnovo contrattuale della procedura aperta
54/2021 per l'affidamento del servizio pubblico Nidi d'Infanzia per il  periodo dal 1°/09/2024 al
31/08/2026 e di disponendo l'esecuzione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13, del D.
Lgs 50/2016 e visto l'art. 226. co. 2, lett. a), del D. Lgs. 36/2023.

Considerato che l'art. 4 del Capitolato tecnico prevede l'erogazione di servizi integrativi offerti e
proposti nel progetto tecnico e che le spese per il servizio di sostegno sono poste in capo alla Città
(art. 8 del capitolato tecnico) e che tale servizio di sostegno è parte integrante della gestione del
nido  e  non  può  essere  disgiunto  dall'attività  educativa  svolta  dal  gestore  del  nido,  in  quanto
l'inclusione dei bimbi disabili deve essere effettuata all'interno delle sezioni, si ritiene opportuno
procedere all'affidamento del servizio alla Cooperativa Sociale ALDIA , attualmente gestore del
servizio nido.

Considerato inoltre che il contratto d'appalto tra la Città e la Cooperativa Sociale ALDIA per il
servizio pubblico di Nido d'Infanzia ( Lotto 4) è stato sottoscritto in data 20/08/2022 prot. 10127.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata l'esigenza di garantire il servizio di sostegno a favore di un minore con disabilità è
necessario provvedere all'indizione dell'affidamento del servizio in oggetto;

Pag 1 di 4



Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e nè di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023
Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  ANAC  del  10/01/2024  il  CIG  è  B553EF3FB0  e  si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo
alla  Cooperativa Sociale Aldia (nota n. 854 del 17/01/2025) In quanto tale servizio di sostegno è
parte integrante della gestione del nido e non può essere disgiunto dall'attività educativa svolta dal
gestore del nido, in quanto l'inclusione dei bimbi disabili deve essere effettuata all'interno dellle
sezioni. 

In data 23/01/2025 prot. n. 82-2025 è pervenuto a cura della Cooperativa Sociale il preventivo di
spesa per un importo complessivo 3.952,93 IVA 5% compresa (All. 1) .
Ritenuta l' offerta congrua e conveniente, si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento
diretto del servizio di sostegno presso il Nido di Via Fossano per il periodo febbraio- giugno 2025 .

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136.
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50 comma
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di sostegno presso il nido in appalto (febbraio-giugno
2025) per una spesa di Euro 3.952,93 compresa IVA al 5%, 
Si dà atto ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che non si applica il termine dilatorio
previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento di  contratti  di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Si dà altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025 
Il servizio in oggetto partirà dalla data di esecutività del presente provvedimento fino al 30/06/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di attestare che il servizio oggetto dell'affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importoinferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
nè di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato
disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs,  36/2023  e  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge
296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di sostegno presso il nido in appalto (periodo
febbraio - Giugno 2025) per una spesa di Euro 3.952,93 IVA al 5% compresa

LOTTO N. 4 - COOPERATIVA SOCIALE ALDIA con sede legale in Via Ferrini n. 2 - 27100 -
PAVIA - P.IVA 00510430184 - CIG B553EF3FB0
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Cinzio Tolomei, funzionario in E.Q.

con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi Educativi;
7. di dare atto che ai  sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il  termine

dilatorio previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato Decreto,  trattandosi  di  affidamento di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

8. di approvare la spesa di Euro 3.952,93 .IVA 5% compresa, imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;

9. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025 .

10.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

11.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

12.Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell'art. 6 bis della L.n. 241//1990 e delle disposizioni
del  Codice  di  Comportamento  della  Città  di  Torino  ,  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto
d'interesse, anche potenziale in capo allo stesso.

Pag 3 di 4



Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 3.952,93 IVA 5% compresa con la seguente imputazione:

Importo
Anno 
Bilancio

Missione Programma
Tito-
lo

Macro
aggregato

Capitolo 
articolo

Servizio
Responsa-
bile

Scadenza 
obbligazione

3.952,
93

2025 12 01 1 03 080200013001 007 31/12/2025

Descrizione capitolo e 
articolo

ASILI NIDO ED INTERVENTI INNOVATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA - ACQUISTO DI SERVIZI - GESTIONE ESTERNA NIDI 
- SPESE VARIE - SRE IVA - settore 007

Conto finanziario Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



Confidenziale Ristretta Pubblica

Pag. 1/ 1

Pavia, Lì 3  

Prot. N. 8  bis

Spett.le Città di Torino 
Divisione Servizi Educativi 

Area Educativa 
Servizio Sistema Infanzia

OOggetto:: richiesta preventivo per n. 1 educatore di sostegno presso il Nido di Via Fossano

In merito a VS. richiesta di attivazione del servizio di sostegno educativo, c/o in Nido di via Fossano, vi 
ringraziamo per averci interpellati. 

Siamo con la presente ad esprimere la nostra miglior offerta per il Servizio di sostegno per h settimana 
quantificata in: 

•Tariffa oraria Euro 23,50 (diconsi Euro ventitre/cinquanta) IVA al 5% esclusa omnicomprensivi di  
ogni onere.

Il servizio sarà svolto secondo le disposizioni previste dal DCPM 07 ottobre 2020 ed erogato da personale 
adeguatamente formato ed in possesso dei titoli richiesti da normativa, negli orari e nei giorni richiesti. 
La Cooperativa si impegna inoltre a garantire la piena osservanza ed applicazione di quanto previsto in 
merito alla riservatezza di tutte le informazioni inerenti il servizio e l’utente ai sensi del Regolamento (Ue) 
2016/679GDPR. Restiamo in attesa di cortese riscontro e cogliamo l’occasione per porgere cordiali saluti.

In fede

Il Legale RappresentanteIl Legale Rappppppppppppreeeeeesesesesesesesesesesesentante


		2025-01-31T17:05:29+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2025-02-01T03:19:52+0000
	Timestamp-1




